
Servicii Internet

 Detalii
-------------------

Organizator: SOCIETATEA ROMANA DE RADIODIFUZIUNE●

Localizare: Romania (Bucuresti)●

Tip anunt: Anunt de participare simplificat●

Sursa: S.E.A.P.●

Estimare: Valoare estimata: 405000.00 RON●

Data licitatie: 14-04-2025 15:00●

Data aparitiei: 02-04-2025●

 Domenii
-------------------

Servicii de internet (CPV: 72400000)●

Achizitie initiata prin anunt de participare simplificat: [SCN1160825]

Servicii Internet
Sectoriale: Nu Legea nr. 98/23.05.2016 Modalitatea de atribuire: ONLINE Data transmitere:
01.04.2025 16:05 Data publicare: 01.04.2025 16:05
Autoritate contractanta: SOCIETATEA ROMANA DE RADIODIFUZIUNE
 Sectiunea ISectiunea IISectiunea IIISectiunea IVSectiunea VIClarificari
Detalii
Documentatie de atribuire:
DF1241420 / 01.04.2025 15:44
 Sectiunea I: Autoritatea contractanta
 I.1) Denumire si adrese
SOCIETATEA ROMANA DE RADIODIFUZIUNE
Adresa:Strada: G-ral Berthelot, nr. 60-64, Sector: 1, Judet: Bucuresti Tipul juridic al
cumparatorului:Organism de drept public, controlat de o autoritate guvernamentală centrală Cod
fiscal:RO8296093 Cod postal:010171 Cod NUTS:RO321 Bucuresti Localitate:Bucuresti Tara:Romania
E-mail:costina.gheorghiu@radioromania.ro Telefon:+40 0213031484 Fax:+40 213149944 Adresa
Internet (URL):https://www.radioromania.ro Adresa profilului cumparatorului:https://www.e-licitatie.ro
 I.2) Achizitie comuna
Contractul implica o achizitie comuna:Nu
Contractul este atribuit de un organism central de achizitie:Nu
Rolul organismului central pe achizitie:-
 I.4) Tipul autoritatii contractante
Organism de drept public
 I.5) Activitate principala
Serviciu public de radiodifuziune
 Sectiunea II: Obiect
 II.1) Obiectul achizitiei
II.1.1) Titlu:
Servicii Internet Numar de referinta:8296093/2025/2/4
II.1.2) Cod CPV principal:



72400000-4 Servicii de internet (Rev.2)
II.1.3) Tipul contractului:
Servicii / Servicii in afara celor cuprinse in Anexa II
II.1.4) Descriere succinta:
Servicii Internet Valoarea totală estimată a contractului fără TVA: 405.000 lei pentru o perioadă de 8
luni cu posibilitate prelungirii acestuia pe încă 4 luni, din care: 272.860 lei, exclusiv TVA, pentru anul
2025, 132.140 lei, exclusiv TVA, pentru cel mult 4 luni de prelungire a contractului prin acte aditionale
conform art. 165 din HG 395/2016. Autoritatea contractanta va raspunde in mod clar si complet
tuturor solicitarilor de clarificare/informatiilor suplimentare cu 3 zile inainte de data limita de
depunere a ofertelor, conf. OUG 107/2017. Numarul de zile pana la care se pot solicita clarificari
inainte de data limita de depunere a ofertelor : 5
II.1.5) Valoarea totala estimata:
Intervalul intre : 272.860,00 si 405.000,00 Moneda: RON
II.1.6) Informatii privind loturile:
Contractul este impartit in loturi:Nu
 II.2) Descriere
II.2.2) Coduri CPV secundare:
II.2.3) Locul de executare:
Codul NUTS:RO321 Bucureşti
Locul de executare:la Sediul SRR central situat în Bucureşti, str. G-ral Berthelot, nr.60-64, sector 1,
Autobaza SRR situată în Bucureşti Calea Plevnei, nr.20 bis, sector 1 şi sediile Studiourilor Teritoriale
situate în Cluj, Sighet, Constanţa, Craiova, Iaşi, Reşiţa, Băile Herculane, Tg.Mureş, Braşov, Sibiu,
Timişoara, Arad.
II.2.4) Descrierea achizitiei publice:
Servicii Internet conform cerintelor prevazute in caietul de sarcini
II.2.5) Criterii de atribuire:
Pretul cel mai scazut
II.2.13) Informatii despre fondurile Uniunii Europene:
Achizitia se refera la un proiect si/sau program finantat din fonduri ale Uniunii Europene:Nu
Tip finantare :Fonduri bugetare
Program/Proiect:-
II.2.14) Informatii suplimentare:
-
 Sectiunea III: Informatii juridice, economice, financiare si tehnice
 III.1) Conditii de participare
III.1.1) Capacitatea de exercitare a activitatii profesionale, inclusiv cerintele privind inscrierea in
registrele profesionale sau comerciale:
Documentele justificative care probeaza îndeplinirea celor asumate prin completarea DUAE urmeaza
a fi prezentate, la solicitarea autoritatii contractante, doar de catre ofertantul clasat pe locul I pentru
fiecare lot în clasamentul intermediar întocmit la finalizarea evaluarii ofertelor, dupa cum urmeaza:
a) certificate constatatoare privind lipsa datoriilor restante cu privire la plata impozitelor, taxelor sau
a contributiilor la bugetul general consolidat (buget local, buget de stat etc.) la momentul prezentarii;
b) cazierul judiciar al operatorului economic si al membrilor organului de administrare, de conducere
sau de supraveghere al respectivului operator economic, sau a celor ce au putere de reprezentare, de
decizie sau de control în cadrul acestuia, asa cum rezulta din certificatul constatator emis de ONRC /
actul constitutiv;
c) dupa caz, documente prin care se demonstreaza faptul ca operatorul economic poate beneficia de
derogarile prevazute la art. 166 alin.(2), art. 167 alin. (2), art. 171 din Legea 98/2016 privind
achizitiile publice;
d) Prezentarea Declaratiei privind evitarea conflictului de interese pentru ofertant/ candidat/ofertantul
asociat/subcontractantul/tertul sustinator" (Declaratie privind neincadrarea in prev.art.60 din Legea



nr.98/2016)- Formularul 1
Persoanele cu funcţie de decizie al autorităţii contractante:
Răzvan Ioan Dincă – Preşedinte Director General, Silvia Gavrila – Administrator Sef. Membrii Comitet
Director: Dan Barabas – Director Direcţia Tehnică, Ioana Cristina Pamfil - Director Direcţia Economică,
Liliana Staicu – Director CPCE, Marius Furdui – Director Directia Programe, Dan Preda – Manager RRA,
Florin Bruşten – Secretar General Departament Studiouri Teritoriale, Mihaela Vlasceanu - Contabil Sef,
Mariana Milan - Sef Serviciu Juridic, Costina Gheorghiu - Şef Serviciu Achiziţii
Ofertantii, tertii sustinatori si subcontractantii nu trebuie sa se regăseasca in situațiile prevăzute la
art.164, 165, 167 din Legea nr.98/2016; Modalitatea prin care poate fi demonstrata îndeplinirea
cerinței: se va completa DUAE de catre operatorii economici participanți la procedura de atribuire cu
informațiile aferente situației lor. Documentele justificative care probează îndeplinirea celor asumate
prin completarea DUAE urmează a fi prezentate, la solicitarea autorității contractante, doar de catre
ofertantul clasat pe locul I în clasamentul intermediar întocmit la finalizarea evaluarii ofertelor.
Nedepunerea DUAE odată cu oferta (inclusiv pentru asociat/terţ susţinător) atrage respingerea
acesteia ca inacceptabilă. Nedepunerea odata cu oferta, a angajamentului ferm al tertului sustinator
din care rezulta modul efectiv în care se va materializa sustinerea acestuia, sau dupa caz, a acordului
de subcontractare si/sau a acordului de asociere, constituie temei pentru solicitarea de clarificari
pentru eventualele inadvertente de forma ale informatiilor cuprinse in sectiunile DUAE, atat ale
ofertantului/candidatului cat si ale subcontractantului/ tertului sustinator, acest lucru fiind necesar
pentru a asigura desfasurarea corespunzatoare a procedurii de atribuire.
Completare DUAE de catre operatorii economici participanti la procedura de atribuire cu informatiile
aferente situatiei lor.
Documentele justificative care probeaza îndeplinirea celor asumate prin completarea DUAE, respectiv
certificat constatator emis de ONRC, sau în cazul ofertantilor straini, documente echivalente emise în
tara de rezidenta, urmeaza sa fie prezentate, la solicitarea autoritatii contractante, doar de catre
ofertantul clasat pe locul I în clasamentul intermediar întocmit la finalizarea evaluarii ofertelor.
Operatorii economici ce depun oferta trebuie sa dovedeasca o forma de inregistrare în condițiile legii
din tara de rezidenta, sa reiasa ca operatorul economic este legal constituit, ca nu se află in niciuna
dintre situațiile de anulare a constituirii precum si faptul că are capacitatea profesională de a realiza
activitățile care fac obiectul contractului.
Ofertatii vor completa toate campurile din DUAE format editabil solicitate de autoritatea contractanta.
Operatorii economici vor depune obligatoriu DUAE odata cu oferta în SEAP, semnate cu semnatura
electronica extinsa bazata pe un certificat calificat, eliberat de un furnizor de servicii de certificare
acredita, sub sanctiunea respingerii ofertei ca inacceptabila conform art. 137 alin (2) lit (b) din HG nr.
395/2016.
III.1.2) Situatia economica si financiara:
III.1.3) Capacitatea tehnica si profesionala:
Listă şi descriere succintă a criteriilor de selecţie:
Pentru contractele de achiziție de servicii: executarea de servicii de tipul specificat
Nivel(uri) minim(e) al(e) standardelor care ar putea fi impuse:
Lista principalelor servicii din ultimii 3 ani: conţinând valori, perioade de prestare, beneficiari,
indiferent dacă aceştia din urmă sunt autorităţi contractante sau clienţi privaţi din care să rezulte că a
prestat la nivelul a unu sau mai multe contracte, servicii similare a căror valoare cumulată a fost de:
minim 272.860 lei, (exclusiv TVA)
Pentru calculul echivalenţei se va aplica cursul mediu anual lei/altă valută comunicat de BNR, pentru
fiecare an în parte. Prestarea de servicii similare se confirmă prin prezentarea unor
certificate/documente emise sau contrasemnate de o autoritate ori de către clientul beneficiar.
Documentele justificative care probeaza îndeplinirea celor asumate prin completarea DUAE, respectiv
părti relevante din contracte sau recomandari sau certificate constatatoare sau procese verbale sau
alte documente. Acestea urmează sa fie prezentate, la solicitarea autorităţii contractante, doar de
către ofertantul clasat pe locul I în clasamentul intermediar întocmit la finalizarea evaluarii ofertelor.



 Sectiunea IV: Procedura
 IV.1) Descriere
IV.1.1) Tipul procedurii:
Procedura simplificata
IV.1.3) Informatii privind un acord-cadru sau un sistem dinamic de achizitii:
Achizitia implica incheierea unui acord-cadru:Nu
Achizitia implica instituirea unui sistem dinamic de achizitii:Nu
IV.1.6) Informatii despre licitatia electronica:
Se va organiza o licitatie electronica:Nu
 IV.2) Informatii administrative
IV.2.2) Termen limita pentru primirea ofertelor sau a cererilor de participare:
Data si ora locala:14.04.2025 15:00
IV.2.4) Limbile in care pot fi depuse ofertele sau cererile de participare:
Romana
IV.2.6) Perioada minima pe parcursul careia ofertantul trebuie sa isi mentina oferta:
Oferta trebuie sa fie valabila pana la:14.07.2025
IV.2.7) Conditii de deschidere a ofertelor:
Data de deschidere a ofertelor:14.04.2025 15:00
Locul de deschidere a ofertelor:In SEAP
Persoane autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor:-
 Sectiunea VI: Informatii complementare
 VI.1) Informatii privind periodicitatea
Aceasta achizitie este periodica:Nu
 VI.2) Informatii privind fluxurile de lucru electronice
Se va utiliza sistemul de comenzi electronice:Nu
Se va accepta facturarea electronica:Da
Se vor utiliza platile electronice:Nu
 VI.3) Informatii suplimentare
DUAE se va complete in SEAP de catre operatorii economici interesati in functie de calitatea acestuia -
ofertant/asociat/tert/subcontractant. Referitor la clarificari: Solicitarile de clarificari se vor adresa in
limba romana, prin intermediul S.E.A.P., Sectiunea ”Intrebari” din cadrul procedurii de atribuire
derulate prin mijloace electronice iar raspunsurile la acestea vor fi publicate in limba romana, in SEAP
la Sectiunea ”Documentatie, clarificari si decizii” din cadrul anuntului de participare. Pentru
transmiterea solicitarilor de clarificari operatorii economici trebuie sa se inregistreze in S.E.A.P.
(www.e-licitatie.ro): - ca operator economic si ca participant la procedura de atribuire. Comisia de
evaluare va transmite solicitarile de clarificare in legatura cu oferta, in limba romana, prin utilizarea
facilitatilor tehnice disponibile in SEAP (Sectiunea “Intrebari”). Operatorii economici vor transmite
raspunsurile la clarificari si eventualele documente solicitate pe parcursul evaluarii ofertelor, prin
intermediul SEAP (Sectiunea “Intrebari”), integral in sectiunea corespunzatoare respectivei solicitari,
in format electronic, sub forma unuia sau a mai multor documente/fisiere distincte semnate cu
semnatura electronica conform prevederilor Legii nr. 455/2001 privind semnatura electronica. Toate
documentele/inscrisurile referitoare la procedura de atribuire, transmise de catre ofertanti (oferta,
solicitari de clarificari, raspunsuri la solicitarile de clarificari) vor fi redactate in limba romana sau vor
fi prezentate insotite de traducerea autorizata in limba romana. Toate cerintele sunt obligatorii. Data
limita de transmitere a raspunsului la clarificari: conform prevederilor art. 160 si 161 din Legea nr.
98/2016. Modul de departajare a ofertelor cu preturi egale si clasate pe primul loc pentru fiecare lot
se va face prin prezentarea de noi oferte financiare cu noi preturi care vor fi analizate de comisia de
evaluare. În cazul ofertantilor de alta nationalitate decât cea româna, documentele vor fi transmise în
limba de origine, însotite de o traducere autorizata a acestora în limba româna
 VI.4) Proceduri de contestare
VI.4.1) Organismul de solutionare a contestatiilor:



Consiliul National de Solutionare a Contestatiilor
Adresa:Str. Stavropoleos nr. 6, sector 3 Tipul juridic al cumparatorului:Autoritate guvernamentală
centrală Cod fiscal:20329980 Cod postal:030084 Cod NUTS:RO321 Bucuresti Localitate:București
Tara:Romania E-mail:office@cnsc.ro Telefon:+40 213104641 Fax:+40 213104642 Adresa Internet
(URL):http://www.cnsc.ro Adresa profilului cumparatorului:https://www.e-licitatie.ro
VI.4.2) Organismul competent pentru procedurile de mediere:
-
VI.4.3) Procedura de contestare:
Precizari privind termenul (termenele) pentru procedurile de contestare:Termenele de notificare si de
exercitare a cailor de atac sunt cele prevazute la art 8 din Legea nr 101/2016
VI.4.4) Serviciul de la care se pot obtine informatii privind procedura de contestare:
Societatea Română de Radiodifuziune Serviciul Juridic
Adresa:Str. G-ral Berthelot, nr.60-64, sector 1 Tipul juridic al cumparatorului:- Cod fiscal:8296093 Cod
postal:010165 Cod NUTS:RO321 Bucuresti Localitate:Bucuresti Tara:Romania E-
mail:costina.gheorghiu@radioromania.ro Telefon:0213031484 Fax:- Adresa Internet
(URL):https://www.radioromania.ro Adresa profilului cumparatorului:https://www.e-licitatie.ro
 VI.5) Data expedierii prezentului anunt
01.04.2025 16:05

-----


